- 1 -

“A”

楚住建复〔2019〕18 号

楚雄州住房和城乡建设局对州政协十届三次

会议第 141号提案的答复

李洪平、罗云委员：

你们提出的关于加强城市二次供水水质管理让居民喝上放

心水的提案，已交由我局研究办理，现答复如下：

一、我州城市二次供水现状

（一）基本情况

城镇居民二次供水设施是将集中式供水的管道水通过另行

加压、储存，再送至居民家庭的供水设施，是保障城镇居民用水

需求的重要基础设施。目前，我州城市新建住宅小区二次供水实

行居民供用水合同制度，实现供水企业抄表到户、计量到户、服

- 2 -

务到户，居民家庭水表至用户水龙头之间管道、设备等由用户自

行维护管理，居民家庭水表至市政供水设施之间的管道、水池、

设备等由业主委托物业企业负责运行维护。受委托的物业企业根

据物业服务合同条款对二次供水设施设备进行维护管理，主要包

括：给排水及中水系统设备维护、水池水箱定期清洗消毒、水泵

阀门等设备日常检查等。物业服务企业对二次加压等设施的建设

和运行维护费采取分列收取方式，由物业企业核算后单独列帐，

根据收支情况据实向业主分摊并定期向广大业主公布。老旧小区

则由所有权人自行管理。

（二）有关二次供水及蓄水池卫生管理规定

根据《生活饮用水卫生监督管理办法》第十四条规定：“二

次供水设施选址、设计、施工及所用材料，应保证不使饮用水水

质受到污染，并有利于清洗和消毒。各类蓄水设施要加强卫生防

护，定期清洗和消毒。具体管理办法由省、自治区、直辖市根据

本地区情况另行规定。”目前为止，云南省、楚雄州均未出台二

次供水卫生行政许可管理的相关规定。《二次供水设施卫生规范》

中二次供水设施定义为“饮用水经储存、处理、输送等方式来保

证正常供水的设备及管线。”州县卫生监督机构对有相关法律法

规规定的管理相对人（学校及宾馆酒店）的日常卫生监督管理中，

对居民小区设置的二次供水设施的单位只是履行卫生监督指导

职责。

二、存在困难和问题

- 3 -

由于目前二次供水设施建设和管理多元化，多数由开发商建

设，委托物业公司或小区居民自行管理，监管职责不明晰，运行

维护责任不到位，造成运行二次供水设施维护不专业的现状，存

在一些设施跑冒滴漏严重、供水服务不规范、水质污染风险高、

安全隐患多等诸多问题，特别是一些“无物业、无业主委员会、

无管理单位”老旧居民小区，二次供水的水质问题更加突出，群

众反映强烈，二次供水安全保障形势更加严峻。

三 、下步工作打算

（一）明晰职责，加强合力，多部门共同推进二次供水安全

工作

充分发挥政府在二次供水设施建设与管理中的主导作用，住

房城乡建设、城市供水、卫生健康、价格等部门要加强协作，按

照职责分工做好二次供水设施建设和管理的指导监督工作，切实

保障公共利益不受损害。住房城乡建设和城市供水部门要加强二

次供水的日常监管，严把质量关，监督落实二次供水设施设计、

建设和运行维护相关制度；卫生健康部门要强化居民二次供水设

施的卫生监督指导，规范二次供水单位卫生管理，依法查处违法

行为；价格部门加强收费监管。

（二）积极推进二次供水设施运行维护专业化

积极鼓励供水企业逐步将设施的管理延伸至居民家庭水

表，对二次供水设施实施专业运行维护。对新建的居民二次供水

设施，鼓励供水企业实施统建统管；对改造合格的二次供水设施，

- 4 -

鼓励供水企业负责运行维护；对既有的居民二次供水设施，鼓励

业主自行决定将设施管理委托给供水企业管护，也鼓励物业服务

企业将物业管理区域内的二次供水设施运行维护业务委托给供

水企业管护，二次供水设施的责任管理单位负责设施的日常运

转、保养、清洗、消毒，对二次供水设施要加强物防、技防建设，

推行封闭管理模式，切实提高安全供水保障能力，推进二次供水

设施运行维护专业化。

（三）督促指导物业企业落实责任，确保二次供水安全。

受委托承担二次供水运行维护的物业企业要严格按照安全

运行、卫生管理、治安保卫等有关法规和标准规范，建立健全设

施维护、清洗消毒、水质检测、持证上岗、档案管理、应急和治

安防范等制度。配备专职或兼职安全生产、卫生管理、治安保卫

人员，强化日常管理，提供优质服务。要制定或完善应急处置预

案并组织演练，严格落实人防技防物防措施。

1.委托专业中介机构对二次供水水质定期检测。二次供水要

符合生活饮用水卫生标准，检测报告要存放于机房明显位置，操

作人员具备健康体检合格证。

2.建立给排水系统检查保养制度。确保小区给排水及中水系

统设备完好、运行正常。

3.建立二次供水设施日常维护制度。二次供水水池、水箱加

盖上锁，周边密闭，无污染源，定期清洗、消毒，检查记录完整

规范；水泵、阀门、管网等设备名称、流向、运行状态标志清晰，

- 5 -

无锈蚀、无跑冒滴漏、无污染。

4.发生供水事故时，二次供水设施管理责任单位必须立即采

取应急措施，保证日常生活用水安全，同时报告当地卫生部门并

协助卫生部门进行调查处理。

（四）多渠道筹措二次供水设施运行维护费用

新建小区二次供水设施属于公共基础配套设施，由开发商建

设，所有权人为全体业主。可根据二次供水不同运营主体，确定

二次供水运行维护费征收方式：由供水企业负责运行管理的，二

次供水设施运行维护费用开支原则上应计入供水企业运营成本，

通过城市供水价格统一弥补；业主委托物业公司维护的，由业主

分摊相关费用，具体分摊收取办法和标准应征得业主委员会的同

意，收支情况定期向广大业主公布，接受业主委员会监督和检查。

对于“无物业、无业主委员会、无管理单位”的老旧居民小

区，鼓励使用小区住宅专项维修资金等业主共有资金或通过其他

方式由居民分担，需严格经业主、居民依法表决同意方可实施。

下一步要积极探索建立以政府、供水企业投入为主，居民合理分

担，多渠道筹集资金的二次供水设施改造费用筹集机制，确保居

民享受到更放心、更可靠、更明白、更便捷的优质供水服务，尽

快出台相关二次供水及检测的管理政策规定。

尊敬的李洪平和罗云委员，衷心感谢你们对住建工作的持续

关心与支持。在下步工作中，我们将切实加强对城市供水和物业

服务企业的监管，积极指导好各县市住建部门开展好相关工作，

- 6 -

努力推进二次供水和物业服务市场社会化、专业化、规范化建设，

使二次供水水质保障和物业服务水平等群众满意度明显提高，更

好地为广大居民小区和业主创造一个管理有序、服务到位的和谐

小区环境，保障二次供水水质安全，让居民能够喝上放心水。

楚雄州住房和城乡建设局

2019年 8 月 19日

（联系人及电话：蒋正华 13908784977）

抄送：州政府办公室、州政协提案委

楚雄州住房和城乡建设局办公室 2019年 8月 20日印发